
DPC N. 12 del 13/12/2022

DECRETO 

DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Oggetto: NOMINA DI UN REVISORE LEGALE E DI UN REVISORE SUPPLENTE DEI
CONSORZI DI BONIFICA E IRRIGAZIONE

Struttura proponente: SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Organizzazione dei Lavori assembleari

Rep.: 2018/XI 2.5.2.137

CONSORZIO DI BONIFICA GARDA CHIESE (cbgc_020) - Codice AOO: gardachiese - Reg. nr.0007270/2022 del 19/12/2022



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO lo Statuto d’autonomia della Regione Lombardia, approvato con legge regionale 
statutaria 30 agosto 2008, n. 1, che prevede, all'articolo 14, comma 3, lett. p), che 
spetta al Consiglio regionale deliberare le designazioni e le nomine negli organi di 
revisione di enti, aziende, agenzie ed altri soggetti dipendenti dalla Regione o a 
partecipazione regionale, nonché le designazioni e le nomine dei rappresentanti 
del Consiglio nei casi espressamente previsti dallo Statuto e dalla legge;
 
VISTA  la  legge  regionale  4 dicembre  2009,  n. 25  (Norme  per  le nomine  e 
designazioni di competenza del Consiglio regionale);

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale), con particolare riferimento 
all’articolo 82 che disciplina gli organi dei consorzi di bonifica e irrigazione;
 
CONSIDERATO che il  comma 4 dell'articolo 82 della l.r.  31/2008 stabilisce che “Il 
Consiglio regionale nomina per ciascun consorzio di bonifica il revisore legale e un 
supplente, al fine di assicurare la necessaria continuità nell'attività di controllo, iscritti 
regolarmente nel registro dei revisori  legali,  con i compiti  di  cui all'articolo 20 del 
decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  (Riforma  dei  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della 
spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196)”;

CONSIDERATO altresì  che  è  in  scadenza  il  mandato  dei  revisori  per  ciascuno dei 
seguenti Consorzi di bonifica e irrigazione:
1) Chiese
2) Dugali Naviglio Adda Serio
3) Est Ticino Villoresi
4) Garda Chiese
5) Media Pianura Bergamasca
6) Muzza Bassa Lodigiana
7) Navarolo Agro Cremonese Mantovano
8) Terre dei Gonzaga In Destra Po
9) Territori del Mincio
10) Oglio Mella;
 
PRESO ATTO delle candidature pervenute a seguito del comunicato n. 102, pubblicato 
sul BURL n. 41 - Serie Avvisi e Concorsi del 12 ottobre 2022;
 
VERIFICATA la documentazione prodotta dai singoli candidati attestante l'iscrizione 
nel registro dei revisori legali;
 
CONSTATATO  che  il  Consiglio  regionale  non  ha  provveduto  alla  designazione  in 
oggetto, benché la stessa sia stata iscritta all’ordine del giorno dei lavori d’aula nelle 
sedute del 22 e del 29 novembre 2022; 

RITENUTO necessario  procedere  con urgenza alla  nomina dei  revisori  legali  e  dei 
revisori supplenti per ciascuno dei dieci consorzi di bonifica e irrigazione individuati, 

2



per i quali il mandato è in scadenza, al fine di garantirne la regolare operatività;

VERIFICATA la regolarità dell’istruttoria e della proposta di decreto, sia dal punto di 
vista tecnico sia sotto il profilo della legittimità da parte del dirigente della struttura 
proponente;

Avvalendosi del  potere  sostitutivo  di  cui  all'articolo 15,  comma  3,  della  l.r.  n. 
25/2009;

DECRETA

1. di nominare nei Consorzi di bonifica e irrigazione anzi individuati quali revisori legali 
e revisori supplenti, rispettivamente, i signori:
 
1. Alessandro  BRIANZA  quale  revisore  legale  e  Alberto  Filippo  REGAZZINI,  quale 
revisore supplente, per il Consorzio Chiese;
2. Alberto  Filippo  REGAZZINI  quale  revisore  legale  e  Alessandro  BRIANZA,  quale 
revisore supplente, per il Consorzio Dugali Naviglio Adda Serio;
3. Maurizio ZENONI quale revisore legale e Dario PEROTTI, quale revisore supplente, 
per il Consorzio Est Ticino Villoresi;
4. Dario PEROTTI quale revisore legale e Maurizio ZENONI, quale revisore supplente, 
per il Consorzio Garda Chiese;
5. Graziella VENTURI quale revisore legale e Rita VERSACE, quale revisore supplente, 
per il Consorzio Media Pianura Bergamasca;
6. Rita VERSACE quale revisore legale e Graziella VENTURI, quale revisore supplente, 
per il Consorzio Muzza Bassa Lodigiana;
7.  Maria Carla  BIANCHI quale  revisore legale  e Barbara MORANDI,  quale  revisore 
supplente, per il Consorzio Navarolo Agro Cremonese Mantovano;
8.  Barbara MORANDI quale  revisore legale  e  Maria Carla BIANCHI,  quale  revisore 
supplente, per il Consorzio Terre dei Gonzaga in Destra Po;
9. Alessia  CATTAFESTA  quale  revisore  legale  e  Alfredo  BONETTI,  quale  revisore 
supplente, per il Consorzio Territori del Mincio;
10. Alfredo  BONETTI  quale  revisore  legale  e  Alessia  CATTAFESTA,  quale  revisore 
supplente, per il Consorzio Oglio Mella.

2.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  soggetti  nominati,  ai  rispettivi 
Presidenti  dei  Consorzi  di  bonifica e irrigazione, nonché al  Presidente della  Giunta 
regionale;
 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia.

IL PRESIDENTE
ALESSANDRO FERMI

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

3


